承德市人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

字（2025）第4号    （A）类

                              是否同意公开（是）
对政协承德市第十五届委员会

第五次会议第20250111号提案的答复

尊敬的左志高委员：

您提出的关于“磬锤峰加强安全监测和保护”的提案收悉。我局对您的提案进行了认真研究，现答复如下：

建立健全安全测控体系

2014、2016、2017、2018年由原国土资源局地质环境科聘请河北省第三测绘院采用三维激光立体扫描技术对磬锤峰峰柱进行监测，采集了对比数据。后因疫情影响及无资金支持，工作暂停。现在由磬锤峰管理中心指定专人每月定期对峰体拍照,人工辨识对比照片进行监测（对于地下水水文变化、滑坡、泥石流监测不在文物局及管理中心职能范围）。

严格控制贴近观赏游人数量

2020年磬锤峰国家森林公园创建4A景区时，根据《河北省风景名胜区条例》相关规定，已经将主峰封闭,并由专人值守,防止人员抚摸和扰动磬锤峰主峰山体，并控制周边游客群体数量，确保游客安全。

三、加强磬锤峰整体环境的保护

（一）加强磬锤峰景区整体生态环境的有效保护，对局部受到破坏的地质地貌进行修复。一是管理中心与林权所属及专业管理部门狮子沟林场建立联防联控机制，由管理中心日常对景区自然天气影响的轻微环境变化及时进行监测，发现问题及时沟通联系，由林场和管理中心按照工作职能进行相应处理。近年来，磬锤峰管理中心多次联系林场对景区进行森林抚育与病虫害防治,抚育面积1000余亩，病虫害防治600余株。二是与承德师范学院合作开展鸟类保护及种群研究，此项目获得承德科技奖，并发表了相关论文，为鸟类保护提供了依据。三是今年年初与畜牧兽医学院达成初步意向,合作开展野生动物救助工作。

（二）加强磬锤峰视线廊道的保护。磬锤峰管理中心日常严格按照《文物法》《风景名胜管理条例》《避暑山庄及周围寺庙保护条例》等相关规定进行景区建设与维护，目前景区内廊道和步游路经过多次整改提升，道路舒适、顺畅、安全，维修维护及时、到位、无隐患，与景区环境协调统一得到游客高度认可。

（三）对可能产生的人为扰动因素，逐步设计加强监测和管控。一是磬锤峰亮化工程由市政府批准，城管部门实施，管理中心只提供用电服务，亮化的强度和时限的管控，建议由工程实施部门负责。二是对附近高速公路与铁路通过景区边缘的速度进行监测，提出各类交通工具更加合理的通过速度；对附近建设项目中大型机械的使用可能产生的破坏扰动加强监测，提出更加科学的使用频率。三是对附近地下水的采集使用加强管控，尽量减少其开采数量和人为破坏。

再次感谢您对景区的关注，提出有利于景区保护和健康发展的意见和建议。作为景区运营管理部门，我们必将认真履行景区各项管理职能，做好景区日常管理工作，为相应专业管理部门提供相关资料，并诚挚邀请社会各界对景区提供全方位支持，助力景区健康发展！
承德市文物局
2025年 8月 28日

领导签发：王荣昌

联系人及电话：沈桂洋 0314-2023275
抄报：市政府办公室，市政协提案委员会